ne. Repentino ma. ] Sæpe hoc accedit, vt homines repentina malo perturbati, impotes mentis & inopes consilij extiterint: quo circa illos maximè laudamus, qui improviso malo percussi non succumbunt: sed ingenio presentissimo subnixi, consilium habent ad manum. nam vetus verbū est, gladiatorem in harena capere consiliū. &, vt præcipit Panætius philosophus lib. 2. de Officiis, cū vita hominū pericula ex improviso prope quotidianā ferat, ad ea cauēda atq; declinanda perinde esse oportet. animo semper prōpto atq; intēto, vt sunt athletæ, qui in athletico certamine caput & os manib. oppositis, quasi vallo præmuniū: itidē mens viri prudentis aduersus petulantias iniuriarū omni in loco atq; tēpore prospiciens debet esse erecta, separata, expedita cōsilia contra fortunę verbera, quasi brachia & manus prætēdens. ne qua in re repentina incursio imparatis impropositisque nobis

oboriatur. *Causabatur.*] Causam afferebat, & excusationem tarditatis esse tenebras nocturnas, propter quas reperiire cluem ianuæ non posset. sic *Martialis*: Sed iam causaris barbámque anónaque pilósque. *Interdum.*] Purior lectio est, interim. *Tunicam iniectus.*] camisia m induens: figurata locutio est. paulò antè dixit, Veneri militabant nudi milites. *Præ turbatione.*] ob turbationem. *Pedib. intectis.*] discalciatis & nudis. Tales deprensi in adulterio, saluti fuga consulunt: quibus interdum vix datur euadere. in hanc sententiam dixit *Hóratius*: Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo. *Pessulis subiecta.*] claustris ianuæ, & seris. Oppressulatas fores, pro pessulis occlusas, posuit in primo: vbi de pessulis abundè. *Repandit fores.*] reserat, aperit. *Boantem dominum.*] Sensus est conceptus ex quotidiana loquendi consuetudine. vbi enim à seruo decipimur, vel decipi nos credimus, boare solemus, & exclamare dominicam fidem, & iterare, Hæc cne est fides quam domino præstat seruus? ita nunc dominus boando inclinabat fidem domini, quam fluxam & infidam apud seruum fuisse ingemebat. & hæc lectio magis placet, quam si legas Fidem defini, pro deorum: quæ exclamatio est frequentissima. *Dimitit Philesuerum.*] Mitè astu seruili decipitur maritus, quo cubiculum vxorium petente, clam beneficio tenebrarum emititur amator à Myrmecē fraudulentio. *Barbarus procedit cubiculo.*] dominus Myrmecis, vt suprà. *Sol. as Philesiteri.*] dum præ festinatione nimia quærit effugium, calciamenta reliquerat in cubiculo, & pedibus intectis procurrérat. à solea, quod calciamenti est genus, solearij dicti, confectores solearum, vocabulo Plautino: sicut à calceo, calceolarij. Soleatos vocant, soleis calciatos. Soleas (auct. Gellio) dixerunt omnia fermè id genus calciamenta, quibus plantarum calces teguntur: nonnunquam voce græca crepidas & crepidulas, eiusque calciamenti sutores crepidarios appellauerunt. De soleis piscibus, Aristoteles, Plinius & cæteri. *Suspectus è re nata.*] suspicans ex soleis depensis, quid factum foret. suspectus enim hic, vt etiam paulò suprà, significatur suspicans, actiua significatione. Videtur autem bifariam dici suspectus, sicut suspiciosus, & qui suspicatur, & qui suspectus est: item ignorans, & qui ignorat & qui ignoratur: & alia consimiliter. *Cordolio patet fact.*] A dolore cordis, cordolum dictum: quod vocabulum in quotidiana vernaculi sermonis consuetudine est vsitissimum, quo & vetustissimi scriptores vtuntur. Festiuiter Plautus scribit, mulieri non esse cordolum: tanquam mulier nulla cordicitus doleat, & ex animo. sic enim in Cistellaria meretri ces loquuntur: An mihi cordolum est? Quid id est? Vnde est tibi cordo-

cordolum? commemora obsecro quoque: neque ego habeo, ne-  
 que quisquam vlla mulier, vt perhibent viri. Sublati his. ] soleis.  
*Myrmeces per conservos vincit forum, &c.*] Domini in seruos non so-  
 lum vinciendi, sed etiam necandi potestatem antiquitus habe-  
 bant: fuitque moris, vt serui ob leue delictum ita plecterentur à  
 dominis, vt scilicet ignomiae magis quam supplicij causa circa  
 vicinos furcam in collo ferrent, subligatis ad eam in anibus: &  
 prædicare cogerentur peccatum suum, simulque monere cæte-  
 ros, ne quid simile admitterent. unde furciferi dicti, maledicto  
 probroso & seruili. Græci σωεγος ερευ appellant. Donatus & Plu-  
 tarchus auctores. Hinc legimus apud historicos, seruum à domi-  
 no olim sub furca cæsum, medio auctum esse circo, ante com-  
 missum spectaculum: ex qua re instaurati sint ludi. In familia  
 sunt lorarij, à loro dicti, quorum ministerium erat lotis vincire  
 aut verberare, quos erant à domino iussi: quorum apud Comi-  
 cos mentio. Ex eodem genere sunt & Brutiani, qui magistratibus  
 parebant, vicem lorariorum implentes. præterea minister publi-  
 cus, lictor dictus, qui ex collegio viatorum officium ligandi ha-  
 beret, *Rapidum dirigit gressum.* ] velocem, & citum. *Vestigium*  
*adulteri indipisci.*] Non ab re est, referre hoc in loco Rhodopes fa-  
 bulam, quæ narrat, aquilam, alterum ex calceis eius dum laua-  
 retur, è manu ancillæ correptum deportasse Memphis, Ægypti  
 civitatem: & in sublime super regis verticem iura dantis elati-  
 tam, calceum in illius gremium demississe. qui calcei concin-  
 nitate & rei miraculo permotus, per totam regionem misit ad  
 eam inquirendam, quæ huiusmodi calceum ferret: quæ inuen-  
 ta atque adducta, regis vxor facta est. ita ex calceo cognitum  
 Rhodopes vestigium, eam Ægypti reginam fecit. Indipisci au-  
 tem, est assequi, & (vt veteres dicebant) adipisci. Ponè eum.] post  
 eum, à tergo. *Subductis.*] contractis, sursum ductis: quod speci-  
 mē est hominis incesti, irati & fastuosi. Tales enim, vultus innu-  
 bilant. In poemate obseceno: Non est Mentula subducti nostra  
 supercilij. *Non coram noxæ prensus.*] id est, non in manifesta noxa,  
 neque manifestario criminis deprensus. Noxæ dedere, apud  
 iuriscon. est, ipsum mancipium pro noxa, hoc est culpa com-  
 sa tradere. ex quo intellectu est illud Columellæ, ex pris. o Rusti-  
 cationis: Qui rem rusticam pessimo cuique seruorum, velut car-  
 nifici, noxxæ dedimus. *V beribus.*] largis & abundantibus. inde  
 vberim aduerbium, quod significat largè & abundanter. Repen-  
 tina facie permotus. ] subita rei nouitate. *Recolens delictum.*] re-  
 cordatus se ob festinationem soleas reliquisse, & ob id conie-  
 ctans Myrmecem vinculis obrutum plecti. *Familiari constan-*

tia.] sibi scilicet. nam dudum dixit , constantissimum & genuina quadam firmitudine præditum Philesiterum fuisse. *Malas obtundens.*] maxillas leuiter feriens:nec enim illum, vt pote beneolum , ferire inimiciter volebat. Obtrudere autem translatum est à fabris , qui sæpe repertunt, percutiuntque tundendo aliquid malleo. *Deierando temerè deuotasti.*] Attende dictum Deuotare, pro eo quod vulgo dicitur blasphemare , maledicere & execrari. qui enim temerè deierat, deos deuotati: hoc est , deuouer , execraturque deos. M. Tul. dixit in Paradoxis: *Quæ vis patrem Decium, qui filium deuotauit?* Deuotos quoque pro abominatis, execratisque solent ponere. Ouid. Viuite devoto fœmina virque thoro. *Soleas furatus es.*] Hoc commento vaferrimo consultur saluti Myrmecis, & castitati fœminæ: quippe quo persuaderur domino, vt seruum exoluat vinculis, perinde ac insontem. In balneis autem furti fieri solita , testis est Paulus iurisconsultus, qui scribit, præfectum vigilum constitutum esse indicem aduersus capsarios: hoc est , eos qui mercede seruanda in balneis vestimenta suscipiunt : vt si quid in seruandis vestimentis fraudulenter admiserint , ipse cognoscat. Locus in balneis , quo loturi vestes exiunt, apodyterium nominatur , Varroni, Plinio, Ciceroni, & ceteris, latinè dici potest spoliarium , sive spoliatorium. *Vigorati.*] in mala causa , vigor dicentis & audacia. accipitur pro fiducia & innocentia. iuxta illud Satyrographi : Nam cum magna malæ superest audacia causæ , Creditur à multis fiducia. *Postlimino.*] postea de significatu huiusc verbi iam satis multa in superioribus. *Ignouit.*] veniam dedit. Hinc ignotum apud eruditos significat parcitum , ab ignosco : cum semiodicti ignotum pro non cognitum ab ignoro tantum usurpent. Ignoscibilis vestitus dicitur A. Gellio, qui dignus est venia , cuique ignoscere debeamus.

*Anicula garrien*  
te.] Loquacitas amica se ibus est. Aniculæ largiloque, & multibibæ meritò nominantur. Vnde prouerbium apud Græcos celebre, γεων οὐδὲν: id est, aniculæ loquacitas & nugæ.

*Hactenus adhuc anicula garrente,*  
*suscipit mulier:* Beatam illam, quæ tam  
constantis sodalis libertate fruitur. At  
ego misella, mole etiā sonum, & cæcam  
illius scabiosi asini faciem timentem fa  
miliarem incidi. *Ad hæc anus:* Iam ego  
tibi probè suasum & confirmatum anti  
mi amatorem illū alacrem vadimonio  
sistam. & insuper condicta vespertina  
regres-

regessione, cubiculo facessit. At pudica  
uxor statim cœnas Saliares comparat,  
vina pretiosa defacat, pulmenta recen-  
tia tucetis temperat, mensa largiter in-  
structa; denique ut Dei cuiusdam, sic  
aduentus expectatur adulteri. nam &  
opportunè maritus foris, apud\* Nactam  
proximum cœnitabat. Ergo igitur meri-  
die propinquante, helcio tandem absolu-  
tus, refectuque securè redditus, non  
tam hercules laboris libertatem gratula-  
bar, quam quòd renelatis luminibus, li-  
ber etiam cunctas facinorosæ mulieris  
artes prospectare poteram. Sol\* quidem  
ipsum delapsus Oceanum subterrenas  
orbis plagas illuminabat: & ecce, ne-  
quißima anus adhærens lateri temera-  
rius adulter aduentat; puer admodum,  
& adhuc lubrico genarū splendore con-  
spicuus, adhuc adulteros ipse delectas.  
Hunc\* admodum multis fanijs exceptū  
mulier, \*cœna iubet parata accumbere:  
sed ut primum accursoriam potionem,  
& inchoatum gustum extremis labijs  
\*contingebat adolescens, multò celerius  
opinione rediens maritus aduentat.  
Tunc uxor egregia diras denotiones in  
eum deprecata, & crurum eius fragiū  
abominata, exangui formidine trepi-  
dantem adulterum alueo ligneo, quo fru-  
menta confusa purgari consueverant,  
temere propter iacenti suppositum ab-  
condit: ingenitaque asturia disimulato  
tanto flagitio, intrepidum mentita vul-

Familiarem.] Ama-  
torem intelligit,  
quem adeò timi-  
dum, meticulo-  
sūmque fuisse do-  
lenter ait, vt non  
solum mole pistri-  
nensis sonitum  
expauescat, sed e-  
tiam conuelatam  
asini faciem refor-  
midet. Confirmat-  
um animi.] Pro a-  
nimo archaismos  
est, locutio veteri-  
bus & statissima.

Vadimonio sistam.]  
Eleganter diclū,  
de amatore sisten-  
do Veneris vadimoniis. sicut in  
causis forensibus  
sistuntur rei ad va-  
dimonia præto-  
ris. In hanc sen-  
tentiam est Plau-  
tinum illud: Vbi  
tu es, qui me con-  
uadatus Veneriis  
vadimoniis? vbi  
tu es, qui me libel-  
lo Venerio cita-  
sti? Ecce me sisto,  
ades: contrā sisto  
ego tibi, & mihi  
contrā iudicem ut  
sistas suadeo. Con-  
dicta regessione.]  
denunciata, consti-  
tuta. Perseuerat in  
verbis iuriscons.  
condicere enim  
EEe iiiij

est, prisca lingua denuntiare M. Tul. in epistolis ad Lentulū: Crassus cum mihi cōdixisset, cœnauit apud me. *Faceſſit.*] abit, abscedit. *Pudica.*] Ironicos pronunciandum. *Saliares.*] lautas, oppiparas, copiosas. à Salii sacerdotibus, qui cœnas faciebant amplissimi apparatus: vt suprà diximus. *Vina defeſe.*] fecē & fōrdibus repurgat. *Macrobius:* Acceptum sanguinem quodammodo defecant. solabant prisci vina per saccum lineatum percolare, defecarēque, quod saccari dicitur Epigrammatistæ: Cecuba faccentur, quæque anus coxit opimi. Fecatum vinum appellat Cato, fecibus expressum. econtrariò defecatum dicitur purum, liquidum, inturbatum, sine fecibus. Quod ad animum quoque transfertur. Plaut. in Aulularia: Nunc defecato demum animo egredior domo à Macrobio sanguis defecatus dicitur purus, liquidus, sine re trimentis. vina defecari, etiam diffundi, Higin. suadet, à confecta bruma 7. die, vtique si septima luna competit: quod & Plin. refert. *Tucetis.*] Suprà annotavimus, ex sententia Placiadis tuceta dici escas regias & preciosas. Hic accipi videtur pro falsis edulijs. etenim mos est pulmentaria recentis carnis condire, temperarēque salitis cibarijs: vt puta petasone, perna, insicciis, farciminibus, quæ omnia sunt in genere falsamentorum. Notum est illud Persianum: Tucetaque crassa. *Apud na. œ.*] Apud Horat. & Persium Nacta usurpatur pro nomine fōrdidi hominis, & despectissimi. Sic & hic Nactam hospitē posuit pro vilissimo. Opinor legendū esse, apud nacam, exponendū inque, apud fullonem. Namque fullores appellantur nacæ, & quod nauci non sint, id est, nullius pre-

tum, percontatur de marito, cur utique contubernalis arctissimi relicta cœnula, p̄ematurus afforet. At ille dolenti prorsus animo suspirans cōfiduē: Nefarium (inquit) & extremum facinus perdite & fœmina tolerare nequiens, fuga me proripui. Hem, qualis Di⁹ boni matrona, quam fida, quāmque sobria, turpisimo se dedecore faedauit? Iuro per istam ego sanctam Cererem, me nūc etiam meis oculis de tali muliere minus credere. His instincta verbis mar. ii auctorissima uxor, noscendæ rei cupiens, non cessat obtundere, totam prorsus à principio fabulam promeret. Nec destitit, donec eius voluntati succubuit maritus: & sic, ignarus suorum, domus aliena percenset infortunium.

solabant prisci vina per saccum lineatum percolare, defecarēque, quod saccari dicitur Epigrammatistæ: Cecuba faccentur, quæque anus coxit opimi. Fecatum vinum appellat Cato, fecibus expressum. econtrariò defecatum dicitur purum, liquidum, inturbatum, sine fecibus. Quod ad animum quoque transfertur. Plaut. in Aulularia: Nunc defecato demum animo egredior domo à Macrobio sanguis defecatus dicitur purus, liquidus, sine re trimentis. vina defecari, etiam diffundi, Higin. suadet, à confecta bruma 7. die, vtique si septima luna competit: quod & Plin. refert. *Tucetis.*] Suprà annotavimus, ex sententia Placiadis tuceta dici escas regias & preciosas. Hic accipi videtur pro falsis edulijs. etenim mos est pulmentaria recentis carnis condire, temperarēque salitis cibarijs: vt puta petasone, perna, insicciis, farciminibus, quæ omnia sunt in genere falsamentorum. Notum est illud Persianum: Tucetaque crassa. *Apud na. œ.*] Apud Horat. & Persium Nacta usurpatur pro nomine fōrdidi hominis, & despectissimi. Sic & hic Nactam hospitē posuit pro vilissimo. Opinor legendū esse, apud nacam, exponendū inque, apud fullonem. Namque fullores appellantur nacæ, & quod nauci non sint, id est, nullius pre-

cij. Quod autem fullo fuerit is apud quem coenitauit, paulo  
mox apertissime demonstrat scribens: Contubernalis mei fullo-  
nis vxor. *Hecio abs.*] vinculo iumentorio liberatus. *Refectui.*] re-  
fectioni: hoc est cibo, quo corpora laborib. exhausta reficiuntur.  
*Sub terrenas.*] Chronographia est, qua aduentus noctis significa-  
tur ex solis occasu. Ratio astrologica nos non permitit ambi-  
gere, quin credamus antipodas esse, quibus sol obire dicitur no-  
stro ortu, oriri cum nobis occidit: quorum plagam subterraneā  
sol illuminare incipit mersus in occasum, & infra finitorem, hoc  
est orizonte in tendens, cum nobis incipit noctescere. Quod &  
Virg. sensiss. creditur illis versibus: Aut redit à nobis aurora  
diēisque reducit, Nōsque vbi primus equis oriens affluit an-  
helis, Illic sera rubens accedit lumina vesper. Antipodium no-  
bis sunt aduersa vestigia, calcant humum ut nos, cœlum vident:  
nec metus erit ne de terra in cœlum decident, cum nihil possit  
ruere sursum. & quæ ratio est nobis quærentibus, cur non deci-  
dant contrà siti: eadem quoque præsto est illis, ut nos non deci-  
dere mirentur. De Antichthonib. & Antœcis, qui nobis obliqui  
sunt in australi circulo, diximus in primo Commentario. *Splendo-*  
*re generum.*] Inuestem, hoc est imberbem fuisse significat. *Lubri-*  
*co.* Iuvigato, & cuius splendor lubricos in amorem sui facit tam  
iuvenes quam puellas, sic Horat. Et vultus nimium lubricus aspi-  
ci. *Adulteros delectans.*] cui Terentianum proverbum congrue-  
ret. Tute lepus est, & pulpamentum quærvis. Græca parœmia est,  
~~δεσμός κρέας θηρίου~~: id est, lepus carnem siue pulpamentum  
quærrit. Dicitur autem de eo, qui ab alio desiderat, quod in seipso  
habet. Huius proverbij mentionem & Suidas fecit, qui docet da-  
syopodem esse leporem: contra Flin. sententiam, leporem à dasy-  
pode discriminantis. *Sauis.*] basiationibus amatoriis. *Accurso-*  
*riam potionem.*] Quid est accursoriam potionem? num cursim &  
festinanter allatam intelligimus? an raptim haustum? vel potius  
legendum, antecursoriam potionem. etenim antecursoria ele-  
ganter dici potest prima potio, quasi præcursoria, & ut vocabu-  
lo Græco utar, prodromos, quæ coenam antecurrit: antecedit  
que. Quidam interpretantur antecursoriam, quasi præmini-  
stram Veneris, & præuiam. vinum enim est libidinis incenti-  
vum. *Gustum.*] Sicut antecursoria potio dicitur, quæ coenam an-  
tecedit: ita & gustum pro ientaculo, id est, primo cibo videtur  
posuisse, quod interdum antequam discumbamus, ante legitimi-  
mam coenam præsumimus, carpit usque. Apicius inter edulia  
geneata percenset gustum versatile, gustum de oleribus, gustum  
de cucurbitis farsilibus, gustum de præcoquiis. Ex hoc intellectu

Etu & sensu est illud in secundo huiuscce operis volumine: Scholastice dulce & amarum gustulum. *Carpis diras denotiones.*] execrationes & maledicta. utrumque per se nomen est ominosum: nam & diræ execrationes dicuntur, & detestationes saeva: quales diræ tribuniciæ apud Plut. & Appianum, quarum meminit & Lucan. Saeva tribunitia: voverunt carmina diræ. & ab Horationes quoque pro maledictis & execrationibus abominandis accipiuntur: sicut deuotare & deuotum, in malam partem, quæ omnia nunc vulgus usurpat in bonum, & cum religionis sanctitudine. *Deprecata.*] Hic pro imprecata execrataque: in partem scilicet deteriorem. quid sit deprecatione rhetorica, M. Tullius: quid deprecari docebit A. Gellius. & sat notum est. *Crurum fragium.*] Æmulatio Plautina: nam sicut ille lumbifragium dixit, ita hic noster crurifragium, pro fractura lumborum & crurum. Plaut. in Amphitryone. Nam si me irritassis hodie, lumbifragium hinc auferes à me. *Abominata.*] imprecata, & per dirum omen exoptans: in actiua significatione. Aliter apud Horat. ponitur, Parentibus abominatus Hannibali pro execrationib. detestatus. *Exangui formidine.*] Ab effectu epitheton ductum: metus enim exanguem facit, & pallentem, sanguine ab exterioribus ad interiora refugiente. *Alueo ligneo.*] In rustico instrumento sunt aluei lignei. Colum. præcipit, vt gallinarius oua in alueolum ligneum conferat. Luius, Romulum & Remum infantes in alueo ligneo expositos esse refert. Idem tradit, in transitu Rhodani alueos informes præbuisse vicem nauicularum. *Propter.*] propè, iuxta. *Mentita vultum.*] Contrarium est illud Nasonis: Heu quām difficile est crimen non prodere vultu, Vix oculos attollit humo. *Percunctatur de marito.*] quærerit à marito. dicimus enim percunctor de te, quæro de te, pro à te. Horat. Quærerit de pueris, num sit quoque fractaлага. *Arctissimi.*] interiore familiaritate coniuncti. *Pramaturus.*] properus & festinus nimis: præmaturè factum dicitur, quod festinatus, citius, & præter sui temporis modum factum est. *Quām sobria.*] Cum sobrietatis comes sit castitas & pudor, hæc tamen sobrie cum adultero volutata est. Per istam sanctam Ceterem. *Iuslurandum pistori mirè conueniens, vt scilicet iuret per Cererem deam frugum, quas pistor molere solet, & conficeret.* Istam autem dicticōs dixit, ostendens simulachrum ipsius deæ, quod credibile est fuisse in domo lararioque pistoris: vnuquisque enim domi simulachrum eius Dei colit, quem peculiariter veneratur. *Cupiens rei.*] Nomen est, non participium: vt fugitans litium,